Effets des actualisations des hypothèses financières 2.758 (7.579)

Effets des ajustements d’expériences du passé 3.465 5.121

Revenus des actifs du régime ( hors intérêts ) (5.167) 4.329

Total des actualisations incluses dans les autres éléments du résultat global (1.091) 6.229
Total des activités non continuées 830 –

La charge d’intérêts et le rendement de l’actif de régime de retraite ainsi que l’impact du
taux d’actualisation sur les régimes non  relatifs à des avantages postérieures à l’emploi
sont enregistrés au compte de résultats dans la rubrique “Coûts financiers” (cf. Annexe F11).
Tous les autres éléments des dépenses de l’année sont repris en résultat d’exploitation, plus
particulièrement sous la rubrique “Salaires et avantages sociaux directs”.

142

Umicore Rapport annuel intégré 2018

ÉTATS FINANCIERS

Les autres actifs de régime sont principalement investis dans des contrats d’assurance et dans
des dépôts bancaires à terme. Le rendement à long terme attendu sur les hypothèses d’actifs
est documenté pour les régimes individuels comme recommandé par les actuaires locaux.

2018

Milliers d’euros
SENSIBILITÉ

+0,25%
SENSIBILITÉ

-0,25%

Sensibilité aux variations d’hypothèses du taux d’actualisation
Valeur des obligations au titre de prestations définies 519.074 554.981

Durée moyenne pondérée de la dette nette (en année) 12.86 13.92

Sensibilité aux variations d’hypothèses du taux d’inflation
Valeur des obligations au titre de prestations définies 538.190 515.733

Sensibilité aux variations d’hypothèses d’augmentation salariale
Valeur des obligations au titre de prestations définies 541.935 529.357

Milliers d’euros 2017 2018

RÉCONCILIATION DES ÉLÉMENTS DE BILAN
Passif (actif) au bilan à l’ouverture 337.907 342.247
Charge comptabilisée dans le compte de résultats 36.657 35.760

Montants comptabilisés directement en capitaux propres au cours de l’exercice (1.091) 6.229

Cotisations de l’employeur versées à des fonds au cours de l’exercice (20.712) (23.174)

Cotisations de l’employer versées directement au cours de l’exercise (11.553) (11.497)

Montants reconnus suite à la combinaison de plans 1.441 (16.545)

Ajustement de taux de change – (gains)/pertes (402) (69)

Passif / (actif ) à la clôture du bilan 342.247 332.951

AU 31 DÉCEMBRE
Milliers d’euros 2014 2015 2016 2017 2018

Valeur des obligations au titre de prestations définies 527.028 469.027 521.153 552.021 549.052

Juste valeur des actifs du régime 195.326 156.670 183.246 209.774 216.101

Déficit (surplus) du régime 331.702 312.357 337.907 342.247 332.951
Ajustement expérience actifs du régime (10.444) (3.320) (16.036) (5.286) 4.410

Ajustement expérience obligations du régime (4.543) 5.399 14.861 4.611 5.967

Milliers d’euros 2018

DÉCAISSEMENTS ESTIMÉS POUR PROCHAINS EXERCICES
Estimation des contributions de l’employeur 33.344

Estimation des paiements aux bénéficiaires des droits

Année 1 22.001

Année 2 23.409

Année 3 28.387

Année 4 24.973

Année 5 25.644

Les 5 années suivantes 123.196

143

Umicore Rapport annuel intégré 2018

ÉTATS FINANCIERS

2017 2018

NOMBRE
D’OPTIONS

SUR
ACTIONS

MOYENNE
PONDÉRÉE

DU PRIX
D’EXERCICE

NOMBRE
D’OPTIONS

SUR
ACTIONS

MOYENNE
PONDÉRÉE

DU PRIX
D’EXERCICE

DÉTAILS DES OPTIONS EN CIRCULATION
Au début de l’année 5.645.750 16,94 5.218.199 18.98
Octroyées dans l’année 1.170.000 25,56 1.182.625 40.90

Exercées dans l’année 1.597.551 17,39 1.037.470 17.31

Expirées dans l’année – – 6.500 –

Fin de la période 5.218.199 18,98 5.356.854 24.14
Exerçables fin d’année 5.218.199 18,98 5.356.854 24.14

Les options en circulation fin de l’année ont une durée de vie résiduelle moyenne pondérée se
terminant en mars 2023.

Les détails concernant le calcul des juste-valeurs des options octroyées se trouvent dans la note
F10 sur les Rémunérations et Avantages Sociaux.

F28 PLANS D’OPTIONS SUR ACTIONS ACCORDÉS PAR LA SOCIÉTÉ

PLAN ÉCHÉANCE EXERCICE

PRIX D’EXERCICE (EUROS)
(LE PRIX D’EXERCICE PEUT ÊTRE

PLUS ÉLEVÉ DANS CERTAINS PAYS)

NOMBRE
D’OPTIONS
À EXERCER

ISOP 2012 12/02/2019 tous les jours ouvrables
d’Euronext Bruxelles

17.66 63.574

18.84 –

18.00 10.000

73.574
ISOP 2013 12/02/2020 tous les jours ouvrables